



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 009/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) , HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *contratação de empresa especializada para aquisição de material permanente e equipamentos médicos, hospitalares, odontológicos, laboratoriais e de fisioterapia, que atenderão as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana/SE*

**Fornecedor : LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO
HOSPITALARES EIRELI - 42.650.279/0001-07**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	4,00	Unidades	DREAM	WESLO BX 200	R\$ 1.350,00	R\$ 5.400,00	R\$ 2.123,41	R\$ 8.493,64	36,42	R\$ 773,41
Descrição: Bicicleta Ergométrica Vertical, funções mínimas no painel: display com informações de RPM, tempo, velocidade, distância, pulso e calorias; Programas: mínimo de 8 programas pré-definidos, com regulagem de esforço;										
9	10,00	Unidades	ORTUS	BIOSCALER	R\$ 999,99	R\$ 9.999,90	R\$ 1.840,26	R\$ 18.402,60	45,66	R\$ 840,27
Descrição: ULTRASSOM ODONTOLÓGICO, COM CANETA, TRANSDUTOR AUTOCLÁVEL, JATO DE BICARBONATO INTEGRADO.										
15	2,00	Unidades	EMAI	BP	R\$ 4.594,00	R\$ 9.188,00	R\$ 4.594,89	R\$ 9.189,78	0,02	R\$ 0,89
Descrição: Bisturi elétrico, função bipolar, potência até 150w										
29	18,00	Unidades	PROLIFE	LIBERTY	R\$ 750,00	R\$ 13.500,00	R\$ 1.895,00	R\$ 34.110,00	60,42	R\$ 1.145,00
Descrição: Cadeira de rodas adulto, em aço ou ferro pintado, com apoio para braços escamoteável, apoio para pés removível, com elevação de pernas										
32	60,00	Unidades	CONTEC	10C	R\$ 290,00	R\$ 17.400,00	R\$ 640,71	R\$ 38.442,60	54,74	R\$ 350,71
Descrição: Detector fetal, tipo: portátil, ajuste digital e tela gráfica, gabinete plástico, análise: ausculta bcf, fluxo sanguíneo placenta e cordão, bcf até cerca 200 bpm, frequência: até cerca 2,2 mhz, à bateria,										
36	7,00	Unidades	INSTRAMED	ION	R\$ 7.000,00	R\$ 49.000,00	R\$ 8.590,25	R\$ 60.131,75	18,51	R\$ 1.590,25
Descrição: Desfibrilador Externo Automático portátil com desfibrilação de 1 a 200 joules. Forma de onda bifásica, com sistema automático de avaliação de ecg que detecta complexos qrs e identifica automaticamente arritmias malignas que necessitam de desfibrilação										
49	1,00	Unidade	DREAM	HVN 2.1	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00	R\$ 4.330,11	R\$ 4.330,11	46,88	R\$ 2.030,11
Descrição: Esteira ergométrica para exercícios de reabilitação física. Motor de no mínimo 2,0 HP. Inclinação manual. Velocidade mínima: 12 km/h. Sensor de batimento cardíaco hand grip. Lona com medidas aproximadas de: 120 x 38 cm. Monitor de LCD.										
Subtotal Adjudicado R\$ 106.787,90							Subtotal Orçado: R\$ 173.100,48		38,3087 %	R\$ 66.312,58

Fornecedor : TECNOLMED GESTÃO CLINICA LTDA - 39.966.868/0001-86

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	6,00	Pares	KALLANGO	0,5KG	R\$ 15,68	R\$ 94,08	R\$ 33,74	R\$ 202,44	53,53	R\$ 18,06
Descrição: Halter Emborrachado em PVC de 0,5kg, anatômico, revestido contra oxidação, dimensões (C x L x A) 16.5 x 4 x 4 cm.										
Subtotal Adjudicado R\$ 94,08							Subtotal Orçado: R\$ 202,44		53,5269 %	R\$ 108,36

Fornecedor : PROAR COMERCIO E SERVICOS EIRELLI - 41.796.164/0001-54

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
10	16,00	Unidades	Metal Solution	Mocho giratório	R\$ 355,00	R\$ 5.680,00	R\$ 500,28	R\$ 8.004,48	29,04	R\$ 145,28
Descrição: CADEIRA MOCHO GIRATÓRIO C/ENCOSTO, FERRO CROMADO, COM ENCOSTO, CAPACIDADE ATÉ 135KG, SIST. DE ELEVAÇÃO PISTÃO A GÁS										
Subtotal Adjudicado R\$ 5.680,00							Subtotal Orçado: R\$ 8.004,48		29,0397 %	R\$ 2.324,48

Fornecedor : MONTALTEC SERVICOS LTDA - 13.163.794/0001-56

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	2,00	Unidades	LDM	LDM	R\$ 749,00	R\$ 1.498,00	R\$ 1.434,48	R\$ 2.868,96	47,79	R\$ 685,48
Descrição: Carro de curativos, estrutura tubular em aço inox, prateleira e varanda em aço inox, pés com rodízios, dimensões mínimas 0,75m x 0,40m x 0,80m. Acompanha balde em aço inox e bacia em aço inox.										
25	10,00	Unidades	METALIC	METALIC	R\$ 720,00	R\$ 7.200,00	R\$ 2.391,43	R\$ 23.914,30	69,89	R\$ 1.671,43
Descrição: Mesa Ginecológica, de aço-ferro pintado, sem armário										
28	3,00	Unidades	INALAMED	INALAMED	R\$ 170,00	R\$ 510,00	R\$ 332,33	R\$ 996,99	48,85	R\$ 162,33
Descrição: Braçadeira para injeção de aço inoxidável na estrutura e no apoio do braço, com pedestal de altura regulável										
Subtotal Adjudicado R\$ 9.208,00							Subtotal Orçado: R\$ 27.780,25		66,8541 %	R\$ 18.572,25

Fornecedor : A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES
EIRELI - 17.238.455/0001-42

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	2,00	Unidades	SANNY	WELLS	R\$ 630,00	R\$ 1.260,00	R\$ 1.436,60	R\$ 2.873,20	56,15	R\$ 806,60
Descrição: Banco De Wells, em madeira ou MDF										
34	2,00	Unidades	WCT	608	R\$ 190,00	R\$ 380,00	R\$ 971,51	R\$ 1.943,02	80,44	R\$ 781,51
Descrição: BICICLETA MINI BIKE, DE PLÁSTICO REFORÇADO, PESO 3,3KG; PESO SUPOSTADO: ATÉ 110KG; (AXLXP): 32X43X40 CM; POSSUI DISPLAY LCD; POSSUI SIMULADOR DE CORRIDAS, INDICADOR DE DISTÂNCIA, TEMPO, CALORIAS, CONTAGEM DAS VOLTAS DO PEDAL E TOTAL DE VOLTAS										
37	8,00	Unidades	ACTE	MÉDIA	R\$ 55,33	R\$ 442,64	R\$ 55,33	R\$ 442,64	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Elástico Extensor de latex médio para fortalecimento do condicionamento físico, pilates, reabilitação, tonificação muscular e outras atividades. Feito de TRT, polipropileno e espuma. Dimensões: 120 x 11 x 8cm e peso líquido aproximado (kg) 270g										
38	8,00	Unidades	ACTE	LEVE	R\$ 65,44	R\$ 523,52	R\$ 65,44	R\$ 523,52	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Elastic four Baixa Intensidade para exercícios leves: Amarelo – Elástico para alongamento feito de tubo látex colorido, puxadores de polipropileno revestido com borracha de EPDM, gancho de aço cromado e suporte para os pés de fita polipropileno										
42	5,00	Unidades	INDAIA	AN3R	R\$ 170,00	R\$ 850,00	R\$ 218,86	R\$ 1.094,30	22,32	R\$ 48,86
Descrição: Andador, RODÍZIOS DIANTEIROS: NÃO POSSUI; MATERIAL DE CONFECÇÃO: ALUMÍNIO										
43	3,00	Unidades	VAGALUMY + CARCI	IV-04 + 220V	R\$ 373,21	R\$ 1.119,63	R\$ 373,21	R\$ 1.119,63	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Aparelho de Luz Infravermelho, TIPO: PORTÁTIL; SUPORTE COM RODÍZIOS: POSSUI; ILUMINAÇÃO: 150 W										
47	1,00	Unidade	ARKTUS	CÓD. 00050A	R\$ 110,00	R\$ 110,00	R\$ 157,21	R\$ 157,21	30,03	R\$ 47,21
Descrição: Escada Digital em Madeira para Reabilitação, APLICAÇÃO: MEMBROS SUPERIORES (OMBROS e DEDOS)										
50	4,00	Unidades	ACTE	REF. T117-M	R\$ 38,00	R\$ 152,00	R\$ 92,93	R\$ 371,72	59,11	R\$ 54,93
Descrição: Exercitador de Mãos e Dedos, construído em plástico de alta resistência, deve permitir trabalhar isoladamente em mola individual cada dedo ou todos os dedos. Com resistência entre 3kg e 3,5kg.										
52	2,00	Unidades	STRONG FIT	CÓD. 132	R\$ 130,00	R\$ 260,00	R\$ 150,16	R\$ 300,32	13,43	R\$ 20,16
Descrição: Rampa para Alongamento Rampa com formato de cunha, construída em madeira marfim ou similar com base e piso revestido em material emborrachado antiderrapante. Dimesões aproximadas (AxLxB): 20 x 30 x 40cm.										
53	2,00	Unidades	SANNY	PORTÁTIL	R\$ 690,00	R\$ 1.380,00	R\$ 868,17	R\$ 1.736,34	20,52	R\$ 178,17
Descrição: Simetógrafo Portátil com estrutura em alumínio anodizado ou similar, dobrável com dispositivo para nivelamento dos pés. Possui núemros na parte superior e letras na lateral. Dimensões mínimas (aberto): 2 x 1 m. Dimensões mínimas (fechado): 1 x 1 m.										
55	2,00	Unidades	IBRAMED	LASERPULSE + CANETA	R\$ 2.150,00	R\$ 4.300,00	R\$ 3.786,48	R\$ 7.572,96	43,22	R\$ 1.636,48
Subtotal Adjudicado R\$ 12.944,66							Subtotal Orçado: R\$ 20.517,03		36,9077 %	R\$ 7.572,37

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Laser - Para Uso Terapêutico, Cuja Finalidade Seja Anti-Inflamatória, Cicatrizante, Analgésica, Aceleração De Processo De Cicatrização E Bactericida, com caneta										
56	2,00	Unidades	NCS	POWERBREATHE	R\$ 813,41	R\$ 1.626,82	R\$ 813,41	R\$ 1.626,82	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Treinador de musculatura inspiratoria (possuir resistência de treinamento inspiratório ajustável em 9 níveis, com indicador do nível de resistência de fácil visualização; material totalmente lavável. acompanha bocal com ação anti-bacteriana. possui design ergonômico com bocal adequado para uso adulto e pediátrico; até 65% de melhoria no desempenho do fluxo de ar totalmente integrado).										
57	5,00	Unidades	NCS	RESPIRON CLASSIC	R\$ 60,01	R\$ 300,05	R\$ 60,01	R\$ 300,05	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Incentivador respiratório a fluxo para expansão pulmonar (aparelho e bocal) - material fisioterapia, tipo incentivador respiratório de fluxo inspiratório, características adicionais coluna graduada, cursor interno móvel ajuste de fluxo, componentes esfera com resistência zero, outros componentes 2 traquéias e 2 bocais, atóxico e transparente.										
58	2,00	Unidades	NCS	SHAKER	R\$ 120,00	R\$ 240,00	R\$ 227,65	R\$ 455,30	47,29	R\$ 107,65
Descrição: Oscilador de alta frequência, equipamento fisioterápico, dispositivo de Fisioterapia baseado em oscilações de uma esfera de aço durante a expiração através de um dispositivo tipo cachimbo.										
Subtotal Adjudicado R\$ 12.944,66							Subtotal Orçado: R\$ 20.517,03		36,9077 %	R\$ 7.572,37

Fornecedor : NOVAINSTRUMENTS EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA - 12.561.319/0001-75

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	2,00	Unidades	Novainstruments	NI 1760/280	R\$ 14.800,00	R\$ 29.600,00	R\$ 16.476,41	R\$ 32.952,82	10,17	R\$ 1.676,41
Descrição: Câmara para conservação de imunobiológicos, gabinete interno de aço inoxidável 304; capacidade 280L, mínimo de 4 gavetas, c/ sistema de emergência e registro de dados, temperatura entre +2°C e +8°C										
Subtotal Adjudicado R\$ 29.600,00							Subtotal Orçado: R\$ 32.952,82		10,1746 %	R\$ 3.352,82

Fornecedor : ALF COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - 12.581.380/0001-84

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
18	17,00	Unidades	ALFRS	ALF E2D I	R\$ 120,00	R\$ 2.040,00	R\$ 237,60	R\$ 4.039,20	49,49	R\$ 117,60
Descrição: Escada com 2 degraus, material aço inoxidável										
Subtotal Adjudicado R\$ 22.740,00							Subtotal Orçado: R\$ 44.443,52		48,8339 %	R\$ 21.703,52

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
21	10,00	Unidades	ALFRS	ALF-MEC M 01	R\$ 1.350,00	R\$ 13.500,00	R\$ 2.893,87	R\$ 28.938,70	53,35	R\$ 1.543,87
Descrição: Mesa de Exames, com armário, em madeira MDF										
51	1,00	Unidade	ALFRS	ALF MOR 004	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00	R\$ 8.521,08	R\$ 8.521,08	43,67	R\$ 3.721,08
Descrição: Mesa Ortostática Elétrica Mesa construída em estrutura tubular de aço, montada sobre rodízios, com sistema de freios. Tampo com regulagem de altura e sistema de inclinação elétrica, encosto estofado. Capacidade de carga de no mínimo 110 quilos.										
54	2,00	Unidades	ALFRS	REF.13	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00	R\$ 1.472,27	R\$ 2.944,54	18,49	R\$ 272,27
Descrição: Tablado para Fisioterapia MATERIAL DE CONFECÇÃO/REVESTIMENTO: MADEIRA COM ESTOFAMENTO Dimensões: 1,80 x 1,30 x 0,52 m (C x L x A) Peso Suportado 140kg										
Subtotal Adjudicado R\$ 22.740,00							Subtotal Orçado: R\$ 44.443,52		48,8339 %	R\$ 21.703,52

Fornecedor : SUL SERVICES COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS A SAUDE LTDA - 04.648.801/0001-19

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
19	2,00	Unidades	Gaswide	10L	R\$ 1.395,00	R\$ 2.790,00	R\$ 1.752,11	R\$ 3.504,22	20,38	R\$ 357,11
Descrição: Cilindro de Gases Medicinais MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO OU ALUMÍNIO CAPACIDADE 10L COM VÁLVULA REGULADORA E FLUXÔMETRO										
23	32,00	Unidades	Balmak	ELP 25 BB	R\$ 615,00	R\$ 19.680,00	R\$ 968,00	R\$ 30.976,00	36,47	R\$ 353,00
Descrição: Balança Antropométrica Infantil, modo de operação digital, capacidade até 16kg, dimensões da concha mínimo 540x290mm, com tara										
59	5,00	Unidades	Biotron	D	R\$ 795,00	R\$ 3.975,00	R\$ 1.179,65	R\$ 5.898,25	32,61	R\$ 384,65
Descrição: DESTILADOR ÁGUA, CAPACIDADE 4 L/H, VOLTAGEM 127/220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS POTÊNCIA 550 W/ DIMENSÕES APROXIMADAS 27X33X2,60, APLICAÇÃO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL.										
Subtotal Adjudicado R\$ 26.445,00							Subtotal Orçado: R\$ 40.378,47		34,5071 %	R\$ 13.933,47

Fornecedor : PRIME SOLUCOES EM SAUDE EIRELI - 27.080.739/0001-07

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
20	5,00	Unidades	SALUTEM	SALUTEM	R\$ 375,00	R\$ 1.875,00	R\$ 429,51	R\$ 2.147,55	12,69	R\$ 54,51
Descrição: MESA DE MAYO EM AÇO INOXIDÁVEL COM PINTURA EPOXI										
Subtotal Adjudicado R\$ 1.875,00						Subtotal Orçado: R\$ 2.147,55		12,6912 %	R\$ 272,55	

Fornecedor : CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA - 13.719.523/0001-34

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
22	20,00	Unidades	RENASCER / LED	RENASCER / LED	R\$ 229,00	R\$ 4.580,00	R\$ 562,72	R\$ 11.254,40	59,30	R\$ 333,72
Descrição: Foco Refletor Ambulatorial, iluminação LED, haste flexível										
Subtotal Adjudicado R\$ 4.580,00						Subtotal Orçado: R\$ 11.254,40		59,3048 %	R\$ 6.674,40	

Fornecedor : K.C.R.S. COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP - 21.971.041/0001-03

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
24	5,00	Unidades	LIDER	P150C	R\$ 1.075,00	R\$ 5.375,00	R\$ 1.584,33	R\$ 7.921,65	32,15	R\$ 509,33
Descrição: Balança Antropométrica Adulto, modo de operação mecânica, capacidade até 150kg, régua antropométrica até 2 metros										
Subtotal Adjudicado R\$ 5.375,00						Subtotal Orçado: R\$ 7.921,65		32,1479 %	R\$ 2.546,65	

Fornecedor : GM FARMA COMERCIAL LTDA - 10.638.214/0001-41

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
30	1,00	Unidade	GTECH	DC1	R\$ 115,00	R\$ 115,00	R\$ 214,39	R\$ 214,39	46,36	R\$ 99,39
Descrição: NEBULIZADOR PORTÁTIL TIPO COMPRESSOR, NÚMERO DE SAIDAS SIMULTÂNEAS: 01 (UMA)										
Subtotal Adjudicado R\$ 115,00						Subtotal Orçado: R\$ 214,39		46,3594 %	R\$ 99,39	

Fornecedor : LC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 41.302.176/0001-85

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
44	20,00	Unidades	LIFY BRASIL MOVEIS	LIFY BRASIL MOVEIS	R\$ 330,00	R\$ 6.600,00	R\$ 420,58	R\$ 8.411,60	21,54	R\$ 90,58

Descrição: Biombo, MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL; TAMANHO TRIPLO; POSSUI RODÍZIOS

Subtotal Adjudicado R\$ 6.600,00	Subtotal Orçado: R\$ 8.411,60	21,5369 %	R\$ 1.811,60
----------------------------------	-------------------------------	-----------	--------------

Fornecedor : BRUMED COMERCIO ATACADISTA E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 31.770.650/0001-40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
46	5,00	Unidades	DUNE	PEDIATRICA	R\$ 689,99	R\$ 3.449,95	R\$ 1.091,05	R\$ 5.455,25	36,76	R\$ 401,06

Descrição: Cadeira de Rodas Pediátrica, MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO OU FERRO PINTADO; APOIO PARA BRAÇOS ESCAMOTEÁVEL; APOIO PARA PÉS REMOVIVEL; COM ELEVÇÃO DE PERNAS

Subtotal Adjudicado R\$ 3.449,95	Subtotal Orçado: R\$ 5.455,25	36,7590 %	R\$ 2.005,30
----------------------------------	-------------------------------	-----------	--------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 235.494,59	R\$ 382.784,33	38,4785 %	147.289,74

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Itabaiana-SE , 30 de Junho de 2023

JOSÉ SUELTON LUIZ COSTA DOS SANTOS
Secretário(a) Municipal de Saúde